
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive
Direzione Sviluppo Economico

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QH/81/2024 del 07/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO QH/16297/2024 del 07/03/2024

OGGETTO: Avviso Pubblico per la “Selezione di Microimprese, Piccole Imprese e Medie Imprese da ammettere al
secondo Percorso di Trasferimento Tecnologico della Casa delle Tecnologie Emergenti”. Comunicazione di proroga
della scadenza dei termini per la presentazione delle domande. Progetto “Casa delle Tecnologie Emergenti di
Roma” - CUP J84I20000710008

IL DIRETTORE

ALDO LATINI

Responsabile del procedimento: Aldo Latini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALDO LATINI

rif:202400018982 Repertorio: QH/81/2024 del 07/03/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

Richiamato integralmente l’Avviso Pubblico per la selezione di microimprese, piccole imprese e medie imprese da
ammettere al secondo percorso di Trasferimento Tecnologico della Casa delle Tecnologie Emergenti di Roma, approvato
con Determinazione Dirigenziale rep. QH/56/2024 del 09.02.2024, prot. QH/11186/2024 del 09.02.2024 e pubblicato in
data 13.02.2024.

CONSIDERATO CHE

l’avvio, da parte di Roma Capitale, della campagna di comunicazione, al fine di diffondere massimamente i
contenuti dell’Avviso Pubblico di cui trattasi e, dunque, di consentire la più ampia e diffusa partecipazione dei
soggetti interessati a presentare domanda di ammissione, ha subito un ritardo rispetto alla pubblicazione stessa,
pregiudicando, in tal modo, la conoscenza del predetto Avviso;
l’innovatività e dunque l’elevata complessità dei contenuti riferiti ai Progetti di innovazione richiesti alle PMI
interessate a partecipare all’Avviso di cui trattasi;
Ritenuto opportuno, pertanto, prorogare il termine di scadenza del suddetto Avviso Pubblico, in pubblicazione, al
fine di consentire una più ampia e diffusa partecipazione al percorso di Trasferimento Tecnologico promosso;
Al fine di dare attuazione al progetto, occorre procedere all’individuazione di PMI, mediante selezione ad evidenza
pubblica, interessate ad un percorso di sviluppo basato su soluzioni innovative che utilizzino rete 5G e altre
Tecnologie Emergenti in ambito mobilità e turismo da coinvolgere nel Percorso di Trasferimento Tecnologico gestito
dalla Casa delle Tecnologie Emergenti di Roma;
la presente selezione ad evidenza pubblica trova copertura economica nel finanziamento erogato dal MIMIT relativo
al Progetto denominato “Roma Open Lab (già Open Tech lab Roma) - Casa delle Tecnologie Emergenti di Roma”, di
cui all'accertamento in entrata giusta D.D. Rep. n. QH/410/2021;
con successivo atto si provvederà all'impegno delle risorse stanziate a titolo di rimborso spese a vantaggio delle PMI
selezionate per l'importo complessivo pari a € 47.500,00 - a valere sulla voce afferente alla categoria di spesa
ammissibile MIMIT “ALTRE SPESE STRETTAMENTE PERTINENTI. Altre spese Strettamente pertinenti” dell'importo
complessivo pari € 300.000,00 (IVA inclusa) - di cui € 36.256,75 (IVA inclusa) a valere sul fondo per lo sviluppo e la
Coesione (FSC 2014-2020) ed € 11.243,25 (IVA inclusa) a valere su fondi privati messi a disposizione dai Corporate
Partner;
Le risorse stanziate verranno ripartite tra i soggetti che avranno superato con successo la fase valutativa, in un
numero massimo di 6 PMI, per un importo massimo di € 11.875,00 per ciascuna PMI; attestata l’insussistenza di
situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del
D.P.R.62/2013;
si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e
ss.mm.ii;

il D. Lgs. N.123/1998 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle
imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59” e specificatamente l’art. 9;
la Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e specificatamente gli artt. 5 e 6;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.EE.LL.);
D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;
il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
lo Statuto di Roma Capitale approvato con D.A.C. n. 8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato da ultimo con D.G.C. n.306
del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.;
la D.G.C. n.306 del 02/12/2021 recante “approvazione del nuovo assetto della macrostruttura capitolina e del
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale”;
il CUP J84I20000710008;

rif:202400018982 Repertorio: QH/81/2024 del 07/03/2024 Pagina 2 di 4



DETERMINA

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di prorogare il termine di scadenza per la
presentazione delle domande di ammissione all’Avviso Pubblico per la selezione di microimprese, piccole imprese e
medie imprese, da ammettere al secondo percorso di Trasferimento Tecnologico della Casa delle Tecnologie Emergenti di
Roma, già previsto per le ore 18:00 del giorno 12 marzo 2024, alle ore 18:00 del giorno 02 aprile 2024.

Ferma restando la validità delle domande già inviate attraverso la piattaforma Sicoes entro la data del 12 marzo 2024, si
specifica che gli interessati che avessero già inoltrato tale domanda di partecipazione avranno la possibilità di effettuare
eventuali integrazioni, entro il nuovo termine sopra indicato, con le stesse modalità previste nel suddetto Avviso
Pubblico.

Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE

ALDO LATINI

rif:202400018982 Repertorio: QH/81/2024 del 07/03/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QH20240011186-Esecutiva_Determina_QH_56_2024.pdf

rif:202400018982 Repertorio: QH/81/2024 del 07/03/2024 Pagina 4 di 4


